

苏州禾盛新型材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度财务报表进行了审计，认为公司财务报表系按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2024 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

一、2024 年度公司合并报表范围

母公司：苏州禾盛新型材料股份有限公司

子公司：合肥禾盛新型材料有限公司,苏州兴禾源复合材料有限公司，合肥和荣复合材料有限公司，苏州禾润盛新材料有限公司，深圳市中科创商业保理有限公司（2023 年 12 月已被停业）,深圳市禾盛生态供应链有限公司（2023 年 5 月 26 日已被吊销），深圳市中科创资本投资有限公司（2023 年 5 月 26 日已被吊销），深圳市中科创价值投资有限公司（2023 年 5 月 26 日已被吊销），深圳市中科创新型材料科技有限公司（已被除名）。

2024 年 3 月 14 日，公司与上海超盘企业管理合伙企业（有限合伙）发起成立上海海曦技术有限公司。上海海曦技术有限公司注册资本 2,000.00 万元，公司持有 60.00%股份，上海超盘企业管理合伙企业（有限合伙）持有 40.00%股份。

2024 年 4 月 3 日，上海海曦技术有限公司设立子公司海曦智算（北京）技术有限公司，海曦智算（北京）技术有限公司注册资本 500.00 万元。

2024 年公司合并报表审计：公司 2024 年度财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2025 年 3 月 26 日出具了“容诚审字[2025]230Z0755 号”的《审计报告》。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动比例
营业收入	252,593.19	234,036.48	7.93%
营业利润	11,252.58	9,753.40	15.37%

利润总额	11,090.48	9,571.01	15.88%
净利润	9,423.52	8,277.14	13.85%
归属于上市公司股东的净利润	9,790.98	8,277.14	18.29%
基本每股收益（元/股）	0.39	0.33	18.18%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.39	0.33	18.18%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.8	0.96	-16.67%
加权平均净资产收益率（%）	12.96	12.59	2.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	13.14	11.95	9.96%
总资产（万元）	178,716.57	176,576.08	1.21%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	80,464.57	70,604.16	13.97%

三、报告期内股东权益变动情况

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动情况
股本（万股）	24,811.23	24,811.23	0.00%
资本公积	115,515.74	115,504.96	0.01%
减：库存股		58.65	-100.00%
盈余公积	4,382.05	4,382.05	0.00%
未分配利润	-64,244.45	-74,035.42	-13.22%
归属于母公司所有者权益	80,464.57	70,604.16	13.97%
少数股东权益	432.54	0.00	0.00%
所有者权益总额	80,897.11	70,604.16	14.58%

四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动比例
货币资金	34,989.04	35,962.67	-2.71%
应收票据	3,729.99	2,792.59	33.57%
应收账款	48,221.86	42,112.17	14.51%
应收款项融资	11,220.38	9,742.32	15.17%
预付款项	9,534.16	8,667.78	10.00%
其他应收款	132.19	95.32	38.68%

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动比例
存货	35,775.46	41,525.60	-13.85%
其他流动资产	630.28	718.89	-12.33%
流动资产合计	144,233.36	141,617.33	1.85%
投资性房地产	5,317.07	5,706.07	-6.82%
固定资产	21,063.36	20,449.28	3.00%
在建工程	0.00	627.34	-100.00%
使用权资产	1,088.50	1,020.60	6.65%
无形资产	5,476.09	5,640.71	-2.92%
长期待摊费用	132.18	0.00	
递延所得税资产	808.62	680.72	18.79%
其他非流动资产	597.39	834.03	-28.37%
非流动资产合计	34,483.20	34,958.74	-1.36%
资产总计	178,716.57	176,576.08	1.21%
短期借款	1,000.98	8,855.72	-88.70%
应付票据	54,588.99	48,199.47	13.26%
应付账款	22,193.04	20,382.23	8.88%
预收款项	36.28	0.00	
合同负债	456.84	147.91	208.86%
应付职工薪酬	1,785.12	1,432.72	24.60%
应交税费	2,398.96	1,941.82	23.54%
其他应付款	3,421.67	3,731.24	-8.30%
一年内到期的非流动负债	257.47	1,189.89	-78.36%
其他流动负债	59.39	19.23	208.84%
流动负债合计	86,198.73	85,900.22	0.35%
长期借款	10,000.00	19,000.00	-47.37%
租赁负债	934.27	944.23	-1.05%
递延收益	686.46	127.46	438.57%
非流动负债合计	11,620.73	20,071.69	-42.10%
负债合计	97,819.46	105,971.91	-7.69%

变动情况说明：

（1）在建工程期末账面价值较期初下降 100%，主要系智能制造及节能减排项目本期达到预定可使用状态转入固定资产所致。

（2）短期借款期末余额较期初余额下降 88.70%，主要系票据贴现借款及信用

借款减少所致。

(3) 合同负债期末余额较期初增长 208.86%，主要系预收商品款增加所致。

(4) 一年内到期的非流动负债期末余额较期初减少 78.36%，主要系本期归还长期借款所致。

(5) 本期其他流动负债期末余额较期初增长 208.84%，主要系预收商品款增加所致。

(6) 递延收益期末余额较期初增长 438.57%，主要系本期收到与资产相关的政府补助增加所致。

2、经营成果分析

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动比例
一、营业总收入	252,593.19	234,036.48	7.93%
减：营业成本	226,021.57	208,713.05	8.29%
税金及附加	997.37	936.72	6.47%
销售费用	1,039.00	982.61	5.74%
管理费用	5,550.23	4,806.14	15.48%
研发费用	8,550.83	7,954.66	7.49%
财务费用	-455.48	893.13	-151.00%
加：其他收益	2,084.92	540.45	285.77%
投资收益	-72.30	-59.19	22.15%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-378.18	787.44	-148.03%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,275.19	-1,265.48	0.77%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	3.66	0.00	
二、营业利润	11,252.58	9,753.40	15.37%
加：营业外收入	151.23	181.45	-16.65%
减：营业外支出	313.32	363.84	-13.89%
三、利润总额	11,090.48	9,571.01	15.88%
减：所得税费用	1,666.97	1,293.87	28.84%
四、净利润	9,423.52	8,277.14	13.85%
归属于母公司所有者的净利润	9,790.98	8,277.14	18.29%

变动情况说明：

(1) 本年度财务费用发生额较上年度下降 151%，主要系本期利息支出减少及汇兑收益增加所致。

(2) 其他收益本期发生额较上期发生额增长 285.77%，主要系本期进项税额

加计抵减实际抵扣金额增加所致。

（3）本年度信用减值损失发生额较上年度下降 148.03%，主要系本期应收账款期末余额增加及上期子公司深圳市中科创商业保理有限公司转回单项计提应收账款坏账准备 574.47 万元所致。

3、现金流量分析

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动比例
经营活动产生的现金流量净额	19,778.06	23,847.58	-17.06%
投资活动产生的现金流量净额	-1,028.82	-2,810.55	-63.39%
筹资活动产生的现金流量净额	-18,007.32	-12,728.35	41.47%
现金及现金等价物净增加额	1,387.99	8,664.21	-83.98%
期末现金及现金等价物余额	27,685.66	26,297.67	5.28%

变动情况说明：

（1）投资活动产生的现金流量净额较上年度下降 63.39%，主要系公司本期投资活动减少所致；

（2）现金及现金等价物净增加额较上年度下降 83.98%，主要系公司本期经营活动产生的现金流量净额减少和筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

苏州禾盛新型材料股份有限公司
2025 年 3 月 28 日